
О.В.Бартеньев 
ФОРТРАН ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛОВ. Математическая библиотека IMSL.  

Выпуск 2 
Излагаются средства математической библиотеки IMSL, входящей в состав 

профессиональных версий Фортрана фирм Microsoft и Compaq, позволяющие 
выполнять преобразования Фурье, решать нелинейные уравнения и задачи 
оптимизации, выполнять сортировку векторов. Представляемый материал 
иллюстрируется большим числом примеров. 
Предназначено для научных работников, инженеров, преподавателей, 

студентов и аспирантов вузов. 
Содержание 
Предисловие 3 
1. Преобразования Фурье и Лапласа 5 
1.1. Введение 5 

1.1.1. Дискретное преобразование Фурье 5 
1.1.2. Быстрые преобразования Фурье 5 
1.1.3. Непрерывные и дискретные преобразования Фурье 7 
1.1.4. Преобразование Лапласа 8 

1.2. Одномерные преобразования Фурье  8 
1.2.1. Перечень подпрограмм и параметров 8 
1.2.2. Вещественные быстрые преобразования Фурье 10 
1.2.2.1. Подпрограмма FFTRF(DFFTRF) 10 
1.2.2.2. Подпрограмма FFTRB(DFFTRB) 13 
1.2.2.3. Подпрограмма FFTRI (DFFTRI) 14 

1.2.3. Комплексные быстрые преобразования Фурье 16 
1.2.3.7. Подпрограмма FFTCF (DFFTCF) 16 
1.2.3.2. Подпрограмма FFTCB (DFFTCB) 17 
1.2.3.3. Подпрограмма FFTCI (DFFTCI) 18 

1.2.4. Вещественные быстрые синус-и косинус-преобразования 
Фурье 

20 

1.2.4.1. Подпрограмма FSINT (DFSINT) 20 
1.2.4.2. Подпрограмма FSINI (DFS1NI) 21 
1.2.4.3. Подпрограмма FCOST (DFCOST) 22 
1.2.4.4. Подпрограмма FCOSI (DFCOSI) 24 

1.2.5. Вещественные четвертьбыстрые синус- и косинус-
преобразования Фурье 

24 

1.2.5.7. Подпрограмма QSINF (DQS1NF) 24 
1.2.5.2. Подпрограмма QSINB (DQSINB) 25 
1.2.5.3. Подпрограмма QSINI (DQSINI) 27 
1.2.5.4. Подпрограмма QCOSF (DQCOSF) 27 
1.2.5.5. Подпрограмма QCOSB (DQCOSB) 27 
1.2.5.6. Подпрограмма QCOSl(DQCOSI) 28 

1.3. Двумерные и трехмерные комплексные быстрые  
преобразования Фурье 28 



1.3.1. Перечень подпрограмм 28 
1.3.2. Подпрограмма FFT2D (DFFT2D)  28 
1.3.3. Подпрограмма FFT2B (DFFT2B) 31 
1.3.4. Подпрограмма FFT3F (DFFT3F) 33 
1.3.5. Подпрограмма FFT3B (DFFT3B) 35 

1.4. Свертка и корреляция двух векторов  38 
1.4.1. Перечень подпрограмм 38 
1.4.2. Подпрограммы VCONR (DVCONR) и VCONC (DVCONC)  38 
1.4.3. Подпрограмма RCONV (DRCONY) 40 
1.4.4. Подпрограмма CCONV (DCCONV) 44 
1.4.5. Подпрограмма RCORL (DRCORL)  47 
1.4.6. Подпрограмма CCORL (DCCORL) 50 

1.5. Вычисление обратного преобразования Лапласа 52 
1.5.1. Подпрограмма INLAP (DINLAP)  52 
1.5.2. Подпрограмма SINLP (DSINLP) 54 

2. Процедуры библиотеки IMSL 90 MP для быстрых преобразований 
Фурье 

59 

2.1. Перечень и параметры подпрограмм 59 
2.2. Подпрограмма FAST_DFT  60 
2.3. Подпрограмма FAST_2DFT  65 
2.4. Подпрограмма FAST_3DFT  69 
3. Решение нелинейных уравнений 72 
3.1. Методы решения нелинейных уравнений с одним неизвестным 72 

3.1.1. Постановка задачи 72 
3.1.2. Поиск вещественных корней  72 

3.1.2.1. Метод бисекций 73 
3.1.2.2. Метод Ньютона и метод секущих 76 
3.1.2.3. Метод обратной квадратичной интерполяции :80 

3.1.3. Поиск комплексных корней  83 
3.1.4. Критерии останова 85 
3.1.5. Скорость сходимости алгоритмов 85 

3.2. Решение трансцендентных уравнений с одним неизвестным 
процедурами IMSL  

86 

3.2.1. Список и ошибки подпрограмм 86 
3.2.2. Подпрограмма ZBREN (DZBREN) 87 
3.2.3. Подпрограмма ZREAL (DZREAL) 89 
3.2.4. Подпрограмма ZANLY (DZANLY) 91 

3.3. Поиск корней многочлена  93 
3.3.1. Введение 93 
3.3.2. Описание процедур, возвращающих корни многочлена 94 
3.3.3. Примеры применения процедур IMSL, вычисляющих корни 
многочленов 

96 

3.4. Системы нелинейных уравнений 97 
3.4.1. Метод Ньютона для систем нелинейных уравнений 97 



3.4.2. Квазиньютоновская схема для систем нелинейных уравнений 101 
3.5. Процедуры IMSL для систем нелинейных уравнений  102 

3.5.1. Список и ошибки подпрограмм библиотеки IMSL 102 
3.5.2. Подпрограммы NEQBF (DNEQBF) и NEQBJ (DNEQBJ) 103 
3.5.3. Подпрограммы NEQNF (DNEQNF) и NEQNJ (DNEQNJ) 109 

4. Оптимизация  113 
4.1. Введение 113 

4.1.1. Безусловная минимизация 113 
4.1.2. Минимизация функции нескольких переменных с простыми 
ограничениями 

113 

4.1.3. Минимизация функции нескольких переменных с линейными 
ограничениями 

114 

4.1.4. Минимизация функции нескольких переменных с 
нелинейными ограничениями 

114 

4.1.5. Выбор процедуры 115 
4.1.5.1. Безусловная минимизация 115 
4.1.5.2. Минимизация с простыми ограничениями 116 

4.2. Безусловная минимизация Функции одной переменной 117 
4.2.1. Перечень подпрограмм 117 
4.2.2. Подпрограмма UVMIF (DUVMIF) 117 
4.2.3. Подпрограмма UVMID (DUVMID) 119 
4.2.4. Подпрограмма UVMGS (DUVMGS) 121 

4.3. Безусловная минимизация функции нескольких переменных 123 
4.3.1. Параметры и информационные ошибки подпрограмм 123 
4.3.2. Перечень подпрограмм 132 
4.3.3. Подпрограмма UMINF (DUMINF) 133 
4.3.4. Подпрограмма UMING (DUMING) 135 
4.3.5. Подпрограмма UMIDH (DUMIDH) 136 
4.3.6. ПодпрограммаUMIAH (DUMIAH) 137 
4.3.7. Подпрограмма UMCGF (DUMCGF)  138 
4.3.8. Подпрограмма UMCGG (DUMCGG) 140 
4.3.9. Подпрограмма UMPOL (DUMPOL) 140 
4.3.10. Нелинейный метод наименьших квадратов с простыми 
ограничениями 

142 

4.3.10.1. Подпрограмма UNLSF(DUNLSF) 142 
4.3.10.2. Подпрограмма UNLSJ (DUNLSJ) 144 

4.4. Минимизация с простыми ограничениями 145 
4.4.1. Перечень, параметры и информационные ошибки подпрограмм 145 
4.4.2. Подпрограмма BCONF (DBCONF) 146 
4.4.3. Подпрограмма BCONG (DBCONG) 148 
4.4.4. Подпрограмма BCODH (DBCODH) 149 
4.4.5. Подпрограмма ВСОАН (DBCOAH) 150 
4.4.6. Подпрограмма BCPOL (DBCPOL) 150 
4.4.7. Нелинейный метод наименьших квадратов с простыми 151 



ограничениями 
4.4.7.1. Подпрограмма BCLSF(DBCLSF) 151 
4.4.7.2. Подпрограмма BCLSJ(DBCLSJ) 154 
4.4.7.3. Подпрограмма BCNLS(DBCNLS) 154 

4.5. Минимизация с линейными ограничениями 161 
4.5.1. Перечень подпрограмм 161 
4.5.2. ПодпрограммаDLPRS (DDLPRS) 161 
4.5.3. Подпрограмма SLPRS (DSLPRS) 164 
4.5.4. Подпрограмма QPROG (DQPROG) 168 
4.5.5. Подпрограмма LCONF (DLCONF) 170 
4.5.6. Подпрограмма LCONG (DLCONG)  175 

4.6. Минимизация с нелинейными ограничениями 176 
4.6.1. Перечень подпрограмм 176 
4.6.2. Педпрограмма NCONF (DNCONF) 176 
4.6.3. Подпрограмма NCONG(DNCONG) 182 

4.7. Вспомогательные подпрограммы 184 
4.7.1. Перечень и параметры подпрограмм 184 
4.7.2. ПодпрограммаCDGRD (DCDGRD) 186 
4.7.3. Подпрограмма FDGRD (DFDGRD) 187 
4.7.4. Подпрограмма FDHES (DFDHES) 187 
4.7.5. Подпрограмма GDHES (DGDHES) 188 
4.7.6. Подпрограмма FDJAC (DFDJAC)  190 
4.7.7. Подпрограмма CHORD (DCHGRD) 191 
4.7.8. Подпрограмма CHHES (DCHHES) 193 
4.7.9. Подпрограмма CHJAC (DCHJAC) 196 
4.7.10. Подпрограмма GGUES (DGGUES) 199 

5. Сортировка и поиск данных  201 
5.1. Методы сортировки данных 201 

5.1.1. Внешняя и внутренняя сортировка  201 
5.1.2. Понятие ключа 201 
5.1.3. Сортировка Таблицы указателей 202 
5.1.4. Сортировка методом пузырька 204 

5.1.4.1. Сортировка массива 204 
5.1.4.2. Сортировка файла прямого доступа 207 

5.1.5. Быстрая сортировка 208 
5.2. Сортировка подпрограммами IMSL  211 

5.2.1. подпрограммы сортировки IMSL 77 211 
5.2.2. Подпрограмма SORT_REAL библиотеки IMSL 90 213 
5.2.3. Сравнение процедур сортировки IMSL и DFLIB  215 

5.3. Поиск данных  218 
5.3.1. Последовательный поиск 218 
5.3.2. Бинарный поиск 219 
5.3.3. Сравнение последовательного и бинарного поиска 221 

5.4. Поиск подпрограммами IMSL 222 



5.4.1. Вызовы и параметры подпрограмм 222 
5.4.2. Особенности применения процедур поиска библиотек IMSL и 
DFLIB 

224 

5.5. Перестановки в массивах 226 
5.5.1. Перестановки строк и столбцов матрицы 226 
5.5.2. Перестановки в векторе  227 

Приложение 1. Отображатель массивов 229 
П.-1.1. Назначение отображателя массивов 229 
П.-1.2. Отображение массивов 231 
П.-1.3. Управление изображением 237 

П.-1.3.1. Команды меню View и Palette 239 
П.-1.3.2. Задание зоны вывода  241 
П.-1.3.3. Редактирование таблицы данных 243 
П.-1.3.4. Способ вывода изображения 243 

П.-1.4. fagl-подпрограммы 245 
П.-1.5. fav-подпрограммы 249 

П.-1.5.1. Введение 249 
П.-1.5.2. Действие Fav-подпрограмм 250 

П.-1.6. Распространение компонентов OM 258 
Приложение 2. Вывод графиков и поверхностей  259 
П.-2.1. Вывод графиков функций одной переменной 259 

П.-2.1.1. Вывод в DOS-окно 259 
П.-2.1.2. Вывод в окно OpenGL  261 
П.-2.1.2.1. Описание процедуры 261 
П.-2.1.2.2. Программа вывода графиков функций y = f(x) 263 

П.-2.2. Вывод графика функции двух переменных 267 
П.-2.2.1. Описание процедуры 267 
П.-2.2.2. Программа вывода графика функции z =f(x, y)  270 

П.-2.3. Модули, применяемые при выводе графиков функций 278 
П.-2.4. Создание растрового шрифта 290 

П.-2.4.1. Создание битового образа одного символа 291 
П.-2.4.2. Вывод последовательности символов  292 
П.-2.4.3. Создание образца 295 

Приложение 3. Для пользователей QuickWin 299 
Приложение 4. Вызов Фортрана из Visual Basic  304 
Литература 306 
Предметный указатель  309 

Предметный указатель 
В 
Вспомогательная подпрограмма 

drawCurve 261 
drawSurf 267,273  

Вспомогательный модуль 
alib 290 

figures 278 
fitest 292 
GLface 289 
matLight 272 
norms 270 
pattern 297 



points 281 
Д 
Дихотомия 219  
З 
Запись 201  
К 
Ключ 202  
Корень 

кратный 72 
локализация 72 
простой 72 

Корреляция векторов 48  
Критерий завершения 85 
Л 
Лапласа 

обратное преобразование 53  
преобразование 52 

М 
Матрица Якоби 99  
Метод 

бисекций 73 
двухшаговый 80 
деления отрезка пополам См. 
Метод бисекций 
квазиньютоновский 101 
Мюллера 83 
Ньютона 76 
Ньютона для систем 
нелинейных уравнений 98 
одношаговый 80 
секущих 79 
трехшаговый 80  

Минимизация 
безусловная 113 
с линейными ограничениями 
114 
с нелинейными ограничениями 
114 
с простыми ограничениями ИЗ 

О 
Отображатель массивов 229  

3D вид 231,234  
DEC атрибут 
ARRAY_VISUALIZER 249  

fagl подпрограммы 245  
fav подпрограммы 249  
библиотека Aview 229  
библиотека Aviewxxx.DLU 258  
библиотека Avis2D 229  
библиотека AvisGrid 229  
векторный граф 231, 234  
вращение изображения 237  
зона вывода 241  
конфигурация 244  
маркер 239  
меню 237  
модуль AVDEF 247  
модуль AVVIEWER 250  
навигатор 242  
палитра цветов 240  
плоский вид 234  
растровая карта 231  
таблица данных 237, 242 

П 
Подпрограмма библиотеки DFLIB 

SORTQQ 215  
Подпрограмма библиотеки 

IMSL 77, 90 
BCLSF 151 
BCLSJ 154 
BCNLS 154 
ВСОАН 150 
BCODH 149 
BCONF 146 
BCONG 148 
BCPOL 150  
CCONV 44  
CCORL 50  
CDGRD 186  
CHGRD 191  
CHHES 193  
CHJAC 196  
DLPRS 161  
FAST_2DFT 65  
FAST_3DFT 69  
FAST_DFT 60 
FCOSI 24  
FCOST 22  



FDGRD 187  
FDHES 187  
FDJAC 190  
FFT2B 31  
FFT2D 28  
FFT3B 35  
FFT3F 33  
FFTCB 17  
FFTCF 16  
FFTCI 18  
FFTRB 13  
FFTRF 10  
FSINI 21  
FSINT 20  
GGUES 199  
INLAP 52  
ISRCH 222  
LCONF 170  
LCONG 175  
NCONF 176  
NCONG 182  
NEQBF 103  
NEQBJ 103  
NEQNF 109  
NEQNJ 109  
PERMA 226  
PERMU 227  
PLOTP 259 
QCOSB 27 
QCOSF 27 
QCOSI 28 
QPROG 168 
QSINB 25 
QSINF 24 
QSINI 27  
RCONV 40  
RCORL 47  
SINLP 54  
SLPRS 164  
SORT_REAL 213  
SRCH 222  
SSRCH 222  
SVIBN 211  
SVIBP 211, 213  

SVIGN 211  
SVIGP 211, 213  
SVRBN 211  
SVRBP 211  
SVRGN 211  
SVRGP 211 
UMCGF 138 
UMCGG 140 
UMIAH 137 
UMIDH 136 
UMINF 133 
UMING 135 
UMPOL 140 
UNLSF 142 
UNLSJ 144 
UVMGS 121 
UVMID 119 
UVMIF 14, 117  
VCONC 38  
VCONR 38  
ZANLY 91  
ZBREN 87  
ZPLRC 96  
ZPOCC 97  
ZPORC 96 
ZREAL 89 

Поиск данных 
внешний, внутренний 218  
особенности применения 225  
оценка эффективности 221 

Поле записи 201 
Преобразования Фурье  

двумерные дискретные 28, 65  
доминантная частота 12  
обратное дискретное 5  
одномерные дискретные 8, 60  
прямое дискретное 5  
трехмерные дискретные 28, 69 

Псевдоошибка 54 
Р 
Разделитель массива 208 
С 
Свертка векторов 38 

циклическая 41  



Скорость сходимости алгоритмов  85  
Сортировка 

быстрая 208 
внешняя 201 
внутренняя 201 
методом пузырька 204 
таблицы указателей 203 
устойчивая 202  

Сходимость 
глобальная 73 
локальная 79 

Т 

Таблица указателей 202 
Ф 
Фильтр 38 
Функция библиотеки DFLIB  

BSEARCHQQ 224 
Фурье 

быстрые преобразования 5, 59  
коэффициенты 5  
непрерывные преобразования 7 

Ш 
Шаг с двойным изломом 106 

 






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































